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10:00 – 12:00 | Registration of participants (Регистрација на учесници)

12:00 – 14:00 | Official opening of the conference (Свечено отворање на конференцијата)

14:00 – 14:30 | Lunch break (Пауза за ручек)

14:30 – 16:30 Прва сесија / First Session

Moderator: Rajko Muršič (Slovenia)

14:30 – 14:50 | Joško Čaleta & Iva Niemčić (Croatia) – From the documentation of the past to

engagement with the present: shifts in ethnological research approaches – the case of the Lastovo

Carnival (Од документирање на минатото кон ангажман со сегашноста: промени во

етнолошките истражувачки пристапи – случајот на карневалот во Ластово)

14:50 – 15:10 | Stavroula Papachatzidou (Greece) – From folklore to anthropology and back: the

study of eating between two disciplines (Од фолклор до антропологија и назад: проучувањето

на исхраната меѓу две дисциплини)

15:10 – 15:30 | Danijela Birt Katić, Jasmina Jurković Petras & Martina Krivić Lekić (Croatia) – From

field to file: ethnological perspectives on the safeguarding of intangible cultural heritage (Од терен

до архива: етнолошки перспективи за заштита на нематеријалното културно

наследство)

15:30 – 16:00 | Discussion (Дискусија)

16:00 – 16:30 | Coffee break (Кафе пауза)

12 September (Friday)



16:30 – 19:00 Втора сесија / Second Session

Moderator: Goran Pavel Šantek (Croatia)

16:30 – 16:50 | Miloš Milenković, Jelena Ćuković, Nevena Milanović Minić, Marko Pišev & Mladen

Stajić (Serbia) – Etnologija i antropologija van univerzitetskih okvira: srednjoškolski seminar u

Tršiću kao održivi model i primer dobre prakse u regionu (Етнологија и антропологија надвор од

универзитетските рамки: средношколскиот семинар во Тршич како одржлив модел и пример

за добра практика во регионот)

16:50 – 17:10 | Andrew Graan (Finland) – The trams of Skopje: on projects and the dialectics of

aspiration and frustration (Трамваите на Скопје: за проектите и дијалектиката на аспирација и

фрустрација)

17:10 – 17:30 | Ana Ashtalkovska Gajtanoska (North Macedonia) – Contested knowledge: the

politics of ethnology and anthropology curricula in Macedonia (Оспорено знаење: политиките на

курикулумите по етнологија и антропологија во Македонија)

17:30 – 17:50 | Aleksandar Meshkov (North Macedonia) – Representations of the folkloric vampire

in Macedonia through the lens “from within and beyond” (Претстави на фолклорниот вампир во

Македонија низ призмата „одвнатре и однадвор“)



17:50 – 18:10 | Goran Pavel Šantek (Croatia) – Human rights from an anthropological perspective.

A Southeastern European study (Човековите права од антрополошка перспектива. Југоисточно

европско истражување)

18:10 – 18:20 | Rubin Zemon – Ethnology/anthropology and the culture of memory in North

Macedonia (Етнологијата/антропологијата и културата на меморија во Северна Македонија)

18:20 – 18:40 Anemiek den Uijl (Netherlands) – An unexpected connection more than 100 ago

between Ohrid and the Netherlands (Неочекувана врска пред повеќе од 100 години меѓу Охрид

и Холандија)

18:40 – 19:00 | Discussion (Дискусија)

19:00 ЕтноАнтропоЗум/EthnoAnthropoZoom: 25 години поврзување на етнологијата и

антропологијата (ЕтноАнтропоЗум/EthnoAnthropoZoom: 25 Years of Connecting Ethnology and

Anthropology



09:00 – 11:00 Трета сесија / Third Session

Moderator: Karolina Bielenin-Lenczowska (Poland)

09:00 – 09:20 | Jaro Veselinovič (Slovenia) – Waiting and hoping in postsocialist Macedonia:

between Yugoslav socialism and the European Union (Чекање и надевање во постсоцијалистичка

Македонија: меѓу југословенскиот социјализам и Европската унија)

09:20 – 09:40 | Miha Kozorog (Slovenia) – Slovenian ethnologists in Macedonia – in search of

anthropology (Словенечки етнолози во Македонија – во потрага по антропологија)

09:40 – 10:00 | Vasiliki (Valia) Kravva (Greece) – From invisibility in the 1980s and 1990s to recent

ethnological and anthropological visibility: shifting cultural and academic policies on the study of

Greek and Macedonian Jewish identities (Од невидливост во 1980-тите и 1990-тите до

неодамнешна етнолошка и антрополошка видливост: промени во културните и академските

политики за проучување на грчки и македонски еврејски идентитети)

10:00 – 10:30 | Discussion (Дискусија)

10:30 – 11:00 | Coffee break (Кафе пауза)

11:00 – 13:00 Четврта сесија / Fourth Session

Moderator: Vasiliki (Valia) Kravva (Greece)

11:00 – 11:20 | Marcin Lubaś (Poland) – Macedonian speaking Muslims in the kaleidoscope of

anthropological research: agendas, stakes, debates and moral relationship (Македонскоговорни

муслимани во калеидоскопот на антрополошки истражувања: агенди, прашања, дебати и

морални односи)

13 September (Saturday)



11:20 – 11:40 | Miloš Milenković & Branko Banović (Serbia) – Perspectives and challenges of the

anthropologization of ethnology in Montenegro (Перспективи и предизвици на

антропологизацијата на етнологијата во Црна Гора)

11:40 – 12:00 | Daniel Petrovski (North Macedonia) – Between closeness and distance:

researching Roma through the prism of insider and outsider position (Меѓу блискоста и

дистанцата: истражувањето кај Ромите низ призмата на позицијата инсајдер и аутсајдер)

12:00 – 12:30 | Discussion (Дискусија)

12:30 – 14:30 | Lunch break (Пауза за ручек)

14:30 – 16:30 Петта сесија / Fifth Session

 Moderator: Ioannis Manos (Greece)

14:30 – 14:50 | Mojca Ramšak (Slovenia) – Scents as intangible cultural heritage: new approaches

to the preservation of olfactory dimensions in Slovenian museums (Мириси како нематеријално

културно наследство: нови пристапи кон зачувување на олфакторните димензии во

словенечките музеи)

14:50 – 15:10 | Petya V. Dimitrova (Bulgaria) – Ethnographic perspectives and international

research on Mala Prespa (Етнографски перспективи и меѓународни истражувања за Мала

Преспа)



15:10 – 15:30 | Leoš Šatava (the Czech Republic) – Ethnolinguistic situation of Aromanians

(Vlachs) in North Macedonia: young people in Kruševo as an indicator of ethnic identity and

attitude to the language (Етнолингвистичка ситуација на Власите во Северна Македонија:

младите во Крушево како показател на етнички идентитет и однос кон јазикот)

15:30 – 16:00 | Discussion (Дискусија)

16:00 – 16:30 | Coffee break (Кафе пауза)

16:30 – 19:00 Шеста сесија / Sixth Session

 Moderator: Anna Maria Bolya (Hungary)

16:30 – 16:50 | Karolina Bielenin-Lenczowska (Poland) – Changes in migration patterns, plans for

future mobilities – is it still pečalba? (Промени во миграциските обрасци, планови за идни

мобилности – дали сè уште е печалба?)

16:50 – 17:10 | Mirjana Mirčevska (North Macedonia) – Anthropology of populism and

polarisation: Macedonian cases (Антропологија на популизмот и поларизацијата: македонски

случувања)

17:10 – 17:30 | Ioannis Manos (Greece) – “Kaži ja vistinata – Makedoncite se Grci!”: borderland

ethnography and cross-national collaboration in the study of Macedonia („Кажи ја вистината –

Македонците се Грци!“: гранична етнографија и прекугранична соработка во проучувањето на

Македонија)



17:30 – 17:50 | Rajko Muršič (Slovenia) – Perspectives in ethnology-cum-anthropology from

peripheral European regions, for example Slovenia, for the 21st century (Перспективи во

етнологијата-антропологијата од периферните европски региони, на пример Словенија, за 21

век)

17:50 – 18:10 | Nade Genevska Bračić (North Macedonia) – The museum collection of costumes

and textiles from SFRY to today: the case of NI Institute and Museum Bitola (Музејската збирка

на носии и текстил од СФРЈ до денес: случајот на НУ Завод и музеј Битола)

18:10 – 18:20 | Barbora Navrátilová (Czech Republic ) – Reflections on life and economic

strategies in the mountainous region of Poreče, Macedonia (Рефлексии за животот и

економските стратегии во планинскиот регион Порече, Македонија)

18:20 – 18:40 | Zorančo Malinov (North Macedonia) – The elaborates for valorisation of intangible

cultural heritage as a basis for its further safeguarding (Елаборатите за валоризација на

нематеријално културно наследство како основа за негова понатамошна заштита)

18:40 – 19:00 | Discussion (Дискусија)

20:00 | Музичка вечер на наследството: во чест на колекционерите Петер Ендедајк и Анемик

ден Аул (Musical Heritage Evening: Honoring Collectors Peter Endedijk and Annemiek den Uijl)

Оваа посебна вечер е посветена на значајниот придонес на колекционерите Петер Ендедајк и

Анемик ден Аул. Нивната страст и посветеност ја претворија музичката колекција Ендедајк во

непроценливо културно богатство, кое го чува музичкото наследство за идните генерации.

This special evening is dedicated to the remarkable contributions of collectors Peter Endedijk and

Anemiek den Uijl. Through their passion and commitment, the Endedijk Music Collection has

become an invaluable cultural treasure, preserving musical heritage for future generations.



09:00 – 12:00 Седма сесија / Seventh Session

Moderator: Milos Milenkovic

09:00 – 09:20 | Anna Maria Bolya (Hungary) – Macedonian Ritual Dance Traditions as a Source for

European Dance Ethnology: A Perspective from Hungarian Dance Folkloristics (Македонските

ритуални танцови традиции како извор за европската танцова етнологија: перспектива од

унгарската танцова фолклористика)

09:20 – 09:40 | Goran Kitevski (North Macedonia) – Политиката го имитира животот: кон нова

теорија за политичките практики (Politics Imitates Life: Towards a New Theory of Political

Practices) 

09:40 – 10:00 | Vladimir Bocev (North Macedonia) – Film-making and video documentation in the

Museum of Macedonia (Филмската и видео документацијата во Музејот на Македонија)

10:00 – 10:30 | Discussion (Дискусија)

10:30 – 11:00 | Coffee break (Кафе пауза)

11:00 – 14:00 Осма сесија / Eighth Session

Moderator: Marcin Lubaś (Poland)

11:00 – 11:20 | Slavica Hristova (North Macedonia) – „Човекот и неговите дела“ (The Human

Being and His Works)

11:20 – 11:40 | Liljana Popovska (North Macedonia) – Contribution of the women’s civil sector to

social cohesion and intercultural dialogue in Macedonia (Придонесот на женскиот граѓански

сектор за социјална кохезија и интеркултурен дијалог во Македонија)

14 September (Sunday)



11:40 – 12:00 | Andrej Mentel & Viktória Kováčová (the Czech Republic) – Ritual, trust, and

belonging in ethnographic perspective: reflections from Bosnia and Herzegovina with relevance for

Macedonia (Ритуал, доверба и припадност во етнографска перспектива: согледувања од Босна

и Херцеговина со значење за Македонија)

12:00 – 12:20 | Makuljevic Nenad (Serbia) - Folk Culture and Zographic Painting in the 19th

Century (Народната култура и зографското сликарство во XIX век)

12:20 – 12:40 | Ljupcho S. Risteski (North Macedonia) – The ethnologist and anthropologist

outside the comfort zone: European integration and historical challenges. The case of the

multidisciplinary commission between North Macedonia and Bulgaria (Етнологот и антропологот

надвор од комфорната зона: Европската интеграција и историските предизвици. Случајот со

мултидисциплинарната комисија меѓу Северна Македонија и Бугарија)

12:40 – 13:00 | Peter Endedijk (Netherlands) – Migrating Melodies (Мелодии во миграција)

13:00 – 13:20 | Ines Crvenkovska Risteska (North Macedonia) - Modern Paradigms in the Study of

Material Culture: The Contributions of Gjorgji Zdravev (Современи парадигми во проучувањето

на материјалната култура: придонесот на Ѓорѓи Здравев)



13:20 – 13:40 | Smolcic Svetlana (Serbia) - Icon on the Rock in the Sacralized Landscape of

Macedonia and the Balkan (Икона на карпа во сакрализираниот пејзаж на Македонија и

Балканот)

13:40 – 14:00 Marek Matyjanka, (Poland) - Imaginaries of Normality in Skopje: A Material Turn and

Actor-Network Perspective

14:00 – 14:20 | Elizabeta Koneska (North Macedonia) – Safeguarding of intangible cultural heritage

through production and presentation of ethnological documentary films: the case of Hemboy, a

film on craftsmanship in the Old Skopje Bazaar

 (Заштита на нематеријалното културно наследство со продукција и презентирање етнолошки

документарни филмови преку примерот на – Хембој, филм за занает во Старата скопска

чаршија)

14.30 | Closing of the Conference (Затворање на конференцијата) 

ORGANIZING COMMITTEE
1. Dr. Ljupcho S. Risteski
2. Dr. Mirjana Mirchevska

3. Dr. Ilina Jakimovska, Head of IEA
4. Dr. Davorin Trpeski, Dean of FNSM
5. Dr. Ana Ashtalkovska Gajtanoska

6. Dr. Ines Crvenkovska Risteska
7. Dr. Viktor Trajanovski

CONFERENCE SECRETARY:
1. M.A. Aleksandar Meshkov

2. Dushica Brachikj


